6. Se si spedirà essercito in Moscovia, sia obligato andar con il 
maggior sforzo che potrà. 

7. Tutte le discordie che ha con Senatori, Ministri della Republica 
et altre persone, che per mezzo d'intermedii siino accordate, non 
mostrando lui dopai nessuna sorte d'odio contra detti. Così anco nelli 
giudicii non mostri loro ness.una discortesia. Et il simile hanno da far 
loro verso di lui. 

a> Da un gentilhomo, amico et domestichissimo di Sua Eccellenza 
Illustrissima. Gli scrive in Polaco questo qui di sotto, fatto tradurre 
nella nostra lingua: 

Costui che si nomina di esser Demetrio ha così bene abbarbagliato 
gl'occhi alle genti, che tutti credono che sia il vero Demetrio, quale fa 
et assolda gente, et ha ricerco il Duca Roganischi una condotta di mille 
cavalli, quale è andato a trovarlo. Si trova in Starodabia.z> Se costui sarà. 
messo nell'Imperio et haverà la Duchessa per moglie, mi sarà di gran 
meraviglia che quest'altro villano habbia da cavalcare la nostra Polaccha, 
e li nostri, che son li prigioni, per haver libertà molto volentieri lo 
riconosceranno per l'istesso Demetrio.b> 

a)-b) alia manu. 

z) sic in ms. 
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N. 327. 

Palatinus Cracoviensis [Nicolaus Zebrzydowski] 
senatoribus Polonis 

s.l. [1608] 

protestatur se in omnibus actionibus suis non nisi bonum Reipublicae 
et regis intendisse. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4294, f. 187. 

Illustrissimi et Reverendissimi. et Magnifici Domini, Amici et Collegae 
Observandissimi. 

Quemadmodum ea omnia, quae a Dominationibus Vestris commemo
rantur, facta esse ad pacificationem Reipublicae fateri necesse est, ita 
iis, quae ego eodem in negotio praestiti, neminem mihi quidquam 
derogaturum spero. Omnes siquidem meos sermones et scripta ita 
dirigebam, ne eum quem sumus experti effectum sortirentur. Testantur 
id cum declarationes per me factae, tum media viris magnis prolata, 
a me eo fine data, ut ei malo subveniretur, Respublica pacata reddatur 
et securitas regiminis Sacrae Regiae Maiestatis confirmetur. Qui scopus 
meus ut in aliis factis, ita in assum.ptione illius de obedientia articuli, 
quod non alio nisi ad correcturam a) tendebat, effectus ipse demonstravit, 
cum et eo ipso tempore, quo tin angustias deductus eram, ad nulla media 
damnosa Reipublicae me contuli, sed ea potius diversis modis tolli curavi 
et ad pacatam Rempublicam reddendam consilium et auxilium inter
posui. Quod interim nobis conatus utrinque non succedebant, iudicio 
Dei occulto id tribuendum est. 

Iam quod me Dominationes Vestrae advocant ad constituendam 
unanimi consensu in mutua benevolentia pacem Reipublicae et motus 
afflictae patriae nostrae sedandos, quemadmodum hac in parte eo adhuc 
tempore (quando invicem de convocatione facienda propositionem habui
mus) promptum animum declaravi, sic et nunc non alio sum (licet non 
eo medio, quod dabatur, id conclusum sit et valetudo, in qua me minus 
commoda Generosus Dominus Iudex Leopoliensis invenit, aliquomodo 
obicem ponat), cupiens hoc finaliter declarare mihi h) nihil ea pacificatione 
Reipublicae, quocunque modo haberi possit, optatius esse. Unice id 
curaturus sum, ut quam primum ad Dominationes Vestras veniam et id, 
quod ad mitigandum animum Sacrae Regiae Maiestatis, Domini mei 
clementissimi, pertinet, faciam et exequar, idque eo libentius, quod de 
ea declaratione Sacrae Regiae Maiestatis certiorem me reddunt Domi
nationes Vestrae. Quod videlicet quidquid ad conservationem et augmen
tum iurium, immunitatum et libertatum equestris ordinis attinet, pro
pensum se Maiestas Sua est declaratura. Nam uti non alius animus 
meus fuit, quam ut integritatem Reipublicae pro posse meo retinere 
possem, hoc idem Dominationibus Vestris me sistens facturus sum. 
Plura de ea materia me loquentem Generosus Dominus Iudex me audivit. 
Ego interim me commendo gratiae Dominationum Vestrarum. 
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In dorso: Copia literarum Palatini Cracoviensis ad Senatores Regni. 

a) sequitur verbum expunctum: iurium 

b) verbum: nihil pro expuncto: mihi est 
suprascriptum. 

Ignotus 
ignoto 

N. 328. 

s.l. [1608] 

conditiones a rege Poloniae [Sigismundo II I] pala tino Cracoviensi 
[Nicolao Zebrzydowski] positae, quibus ad gratiam regiam pervenire 
potest. 

(Exempl. Adest versio italica f. 139. Cfr. etiam f. 185) 

A.M.F. F. 4294, f. 189. 

Conditiones a Sacra Regia Maiestate positae Pallatino Cracoviensi, 
quibus ad gratiam Sacrae Regiae Maiestatis pervenire possit. 

13 • Ut in conventu praesenti Varsaviensi, tum in futuris quoque 
Comitiis, publice fateatur, quod nihil amplius sciat ultra ea, quae iam 
ostendit in praeteritis conventionibus, tam respectu practicarum secretio
rum, quam absoluti dominii. 

28 • Ut ad Sacram Regiam Maiestatem, quando ab ea vocabitur, 
acced.at eo ·Comitatu, quem ipsi Sacra Regia Maiestas assignaverit, et 
sequentibus verbis Sacram Regiam Maiestatem alloquatur: 

Serenissime Rex, Domine clementissime. 
Omnes illi conatus, quoscunque hactenus suscepi, non ex malevolentia 

aut ex privato odio a.d.versus Sacram Regiam Maiestatem Vestram profecti 
SIUI1t, sed quod ita mihi, tanquam Senatori, visum fuerit et quod putarem 
id muneris mei senatorii esse ad eiusmodi expeditiones condescendere. 
Verum quandoquidem scrupulus hic meus a caeteris Senatoribus non 
fuit probatus, idcirco ipsorum amplector sententiam et Sacrae Regiae 
Maiestati Vestrae, Domino meo, integram fidem et devotissima obsequia 
mea, tanquem fidelis et obsequentissimus subditus, exhibeo. 

38 • Et quandoquidem renunciatione obedientiae iuramentum et munus 
senatorium violatum est, itaque Pallatinus iuramentum et senatorium et 
equestre reassumet. 

43 • Obligationem dabit, quod nullos in posterum conventus nec ipse, 
nec per alios subo:rdinatos celebrabit, immo illis semper sese opponet. 

5•. Subeat Pallatinus legationem ad Papam suo sumptu pro reddenda 
obedientia nostro nomine. 
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6•. Si expeditio bellica instituetur adversus Moschos, etiam Pallatinus 
turmas aliquot huic adiungat. 
~"' 7a. Cum omnibus Senatoribus, cum quibus illi odium aliquod in-
tercedit, operam det bonis modis, ut recte in posterum conveniat. Idem 
fiat cum officialibus. In iudiciis autem suis nullum prae se ferat iudicium 
adii adversus quempiam. Itidem illi quoque erga ipsum faciant. 

Ignotus 
ignoto 

N. 329. 

s.l. [1608] 

de insignibus imperii a czaussio quodam Constantino [Mogila] allatis; 
de archiducis Matthiae Pragam adventu, ubi praetendit, ut consiliarii 
imperatoris [Rudolphi II] puniantur, praesente etiam teste regis 
Poloniae [Sigismundi II I]. 

("Avviso") 

A.M.F. F. 4294, f. 190. 

Ex Valachia prioribus ab Illustri Domino Capitaneo Camenecensi 
litteris Cziaum 'l quendam Constantinopoli eo venisse eumque togam et 
clavam Constantino Principi portasse accepimus; iam adventare alium 
vexillumque ab Imperatore Turcico ferrea) significat, de qua nulli adhuc 
alii nuncii. 

Serenissimus Archidux Mathias legatos hoc tempore cum litteris ad 
Regiam Maiestatem mandaverat, inter caetera quidquid agat, ex consensu 
totius Domus Austriacae, etiam Regis Hispaniarum, adeoque omnium 
Electorum Imperii, omnia se agere significans seque cum exercitu 30 
millium militum Pragam contendere. Qua ad urbem legis circiter duabus 
deducto, ipse in persona sua paucissimo comitatu Pragam ingredi 
Maiestatemque Caesaream postulare vult, ut consiliarios, quorum opera 
et genio hactenus utebatur quorumque consiliis Respublica Christiana 
tantum detrimenti caperet, extradat. Petitque a Sua Regia Maiestate 
<uti et de ea et aliis christianis Principibus scripsit) mitti legatum, qui 
huic iudicio, qua Caesaris consiliarii iudicari debeant, praesens intersit. 

Responsum ei a Sua Regia Maiestate paratur, ut potius tutiora pacis 
consilia suscipiat, in qua libenter Regia Maiestas operam suam pollicetur. 
Qua nomine Generosus Dominus Kochanowski, secretarius, a Regia 
Maiestate mittitur ad Caesaream quidem Maiestatem, ne alienus esse 
a concordia velit. Archidux vero Mattias ab armis interim supersedeat. 

n) hoc 11erùum su per linea m est scriptum. 
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Alexander Cillt 
Belisario Vinta 

N. 330. 

Varsaviae, 11.II.1609. 

de litteris cancellario Lithuaniae [Leoni Sapieha] a se remissis; de 
comitiis Polonis; de certa contra Moscoviam expeditione; de proximo 
partu reginae [Constantiae]; de oratorum ex Hungaria adventu. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4294, f. 191. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Dal Signor Montelupi mi fu inviata la lettera di Vostra Signoria 

Illustrissima delli 27 Dicembre, con l'alligata al Signor Gran Cancellieri 
di Littuania, al quale la resi in propria mano. Et fattala leggere in mia 
presenza, mostrò segni di grandissimo contento, et disse che risponde
rebbe, ma perché si trova adesso occupatissimo per i negotii della Dieta, 
è degno di scusa se non lo farà così presto. Et io non mancherò, quando 
mi parrà tempo, di ricordarglio,z> sì come anco dissi, a nome di Vostra 
Signoria ILlustrissima, quanto mi commetteva al Signor Marscial Volsky, 
quale è tutto suo et se gli chiama obbligato. 

Far6 sempre con ogni diligentia possibile quanto da Vostra Signoria 
Illustrissima mi verrà imposto, ma desidero, se a lei par bene, che 
questi Signori sappino ch'io qui dependo da Vostra Signoria Illustrissima 
per seiVitio di Sua Altezza Serenissima, et in particulare questo Il
lustrissimo Nuntio, acciò potessi meglio alle volte retrarre le cose più 
secrete. 

Le cose della Dieta camminano di bene in meglio, perché doppo 
accordati li articoli dell'anno passato si attende a ordinare modi et leggi 
per augumentare il numero della mHitia, per assegnargli pagamenti sicuri 
et ridurgli sotto più corretta disciplina. Et dipoi si attenderà alle speditioni 
di Moschovia, dove Sua Maestà andrà al sicuro con grosso ese·rcito. Et 
di già si era dato ordine et di qua inviato buon numero di cortigniani •> 
et cavalli a Craccovia per accompagnar qua la Serenissima Regina, quale, 
per essere neH'ottavo mese del parto et le strade cattive, si crede restarà 
a partorire a Craccovia. Et Sua Maestà, subbito doppo la Dieta, se n'andrà 
a quella volta et di lì, a San Giovanni, in Littuania per terminare quanto 
prima potrà quella impresa, reputata in questi tempi da tutti facilissima.